Qua
■ igitur per hanc divinam pragmaticam sanctionem nostra statuit aeternitas, magnitudo tua

modis omuibus effectui mancipare observarique procuret, puena decem librarum auri imminente contra 45
temeratores nostrarum iussionum. Pragmatica dat id. Aug. CP. imp. dn. Iustiuiani pp. Aug. anno XXVI II.
pc. Basilii vc. anno XIII. Narei viro ill. praeposito sacri cubiculi, Antiocho viro magnifico praefecto per
ltaliam. [a. 554.]
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LEX PRO DEBITORIBUS App.VIII. IX803

VIII.

LEX QUAE DATA EST PRO DEBITORIBUS IN ITALIA ET SICILIA.
Iq nomine domini nostri Ieau Christi Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Fran-
cicus Germanicus <Anticug Alanicus> Duandalicus Africanus pius felix inclytus victor ac triumphator

(semper) Augustus Narsi Panfronio et senatui. 5

Cum semper decursio barbarici temporis in novarum rerum • • • et veteribus legibus occasionem
praebeat promulgandis, generalibus bominum difficultatibus communi remedio subvenire necesse est. Uni-
versae quidem Italiae nos oblatae preces generaliter commoverunt, feneraticiis pecuniis reddendis aliquod
iam annuere postulantes remedium, ne per communes calamitates et reditibus propriis fraudentur et debiti
inpossibili solutioni succumbant. Talibus itaque precibus annuentes (per) praesentem legem sancimus, ut 10
per universam ltaliam atque Siciliam pro mutuis pecuniis, quae usque ad nuper factam incursionem Fran-
corum datae noscuntur. post redditam perfectam pacem ltaliae expleto quinquennio, tunc aut media pars
creditae sortis creditoribus otferatur, aut medietatem suae substantiae, si noc elegerit debitor, oQerat
creditori, usura videlicet a die crediti usque ad completum quinquennium (in) istis contractibus omni
modo cessante. Si quae autem pignora pro debito data per clades Italiae perierant, rei communem even- 15
tum tam debitor quam creditor sentiat, ut nec creditor pro mutuis pecuniis convenire nec debitor possit
actiones exercere pigneraticias. Si vero pignora exstant, debitae etiam sortis pro inteuris pignoribus
solutio celebretur. Quodsi pars pignorum salva inveniatur, pro rata portione sortis etiam pars creditorem
sequatur. Si quis vero datorum pignorum magnitudinem occasione barbarici (temporis) lucri causa sup-
pnmere aut celare voluerit et hoc a debitore comprobari potuerit, amisso debito pignora reddere compel- 20
latur Hi vero, qui neceasitatem debiti facientem benericia vel usuras in capite debiti redigunt, quod etiam
bonis temporibus fieri leges minime patiuntur, per hanc sanctionem huiusmodi fraudentur augmento, ita
videlicet, ut, quidquid etiam de usuris et beneficiis confert • • •